### 2.2.2.3. Power

[27] I now pass on to power that pride craves just as much as honours. What good is there in power? Why do people desire it so intensely? Is it better for rulers than for private people? Crispus<sup>6</sup> says that it is *much worse for those who rule than for those who serve.*<sup>7</sup> But it is lovely to be obeyed immediately, to use splendid clothes, to be followed by a long row of servants, to eat exquisite foods, to ride noble horses, to have as many wives as you want. But do you not know how many miseries may be mixed up with so many pleasures?

---

<sup>1</sup> Cf. Ecclesiasticus, 10, 9: *Quid superbit terra et cinis?*

<sup>2</sup> 1. Corinthians, 4, 7

<sup>3</sup> “ventositas”

<sup>4</sup> Proverbs, 13, 10

<sup>5</sup> An example of the rhetorical device of *accumulatio*

<sup>6</sup> Sallust

<sup>7</sup> The quotation is not from Sallust, but from Publilius Syrus Mimus: *Regibus multo pejus est quam servientibus, re vera, quia illi singulos, isti universos timent.* Publilii Syrus: *Sententiae*, Prover. 86-87. Ed. E. Woelflin, p. 105. <http://www.thelatinlibrary.com/syrus.html>

[28] Sine securitate nihil potest esse jucundum: principantes in assiduo versantur {17v} metu. Nunc venenum timent, nunc ferrum. Quod si aliunde non<sup>1</sup> intelligitis<sup>2</sup>, aspice altos muros, profundas foveas, pontes elevatos, ferrata ostia, custodes ubique manentes. Quid haec aliud nisi metum indicant? Non fratribus, non consanguineis confidunt, nec illis ipsis, quos sui corporis custodes statuerunt. Dionysius Syracusanus<sup>3</sup> asseveranti cuidam felicem vitam principes ducere: "Mecum," inquit, "ad cenam venito." Paritum<sup>4</sup> est, cenatur. Interim super caput illius suspendi equina saeta gladium acutum e laquearibus Dionysius jussit. Quem cum aspexisset hospes, quamvis saepe<sup>5</sup> invitatus cenare, non poterat, rogavitque sibi, quid hic gladius vellet. Ad quem Dionysius: "Sicut tu," inquit, "nunc vivis, sic assidue vivunt principes," et recte sane, numquam enim sine metu sunt, qui civitatibus ac<sup>6</sup> provinciis dominantur. Et<sup>7</sup> sicut in fabulis ad morem Sisyphi, casurum saxum semper supra se reformidant.

[29] Adde conscientiae stimulos. Sciunt<sup>8</sup> principes debitum suum esse tam parvo quam magno justitiam ministrare, propterea namque creati sunt. Quod cum negligant, non sunt absque remorsu. In cenis vero et aliis voluptatibus cum assidue<sup>9</sup> versentur, non sentiunt jucunditatem, quia non assiduitas, sed raritas efficit sapidas voluptates. Si quis praeterea numerare principes posset, quos vel ferrum vel venenum perdidit, in comparisonem multitudinis et paucitatis multo sunt plures quam plebei. Quocirca tutissimum est potentias non ambire, quae multo plus habent molesti quam jucundi. Nos vero, si<sup>10</sup> potentiam contempserimus<sup>11</sup> et honores, magnam cupiditatis partem sedaverimus, tranquillamque vitam, securam et quietam, in qua est felicitas, poterimus consequi.